TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 09/2024

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100019/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2022 - PROCESSO N.º 3965/2022

1 de 2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

O SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, com sede na cidade de

Piracicaba, estado de São Paulo, inscrito no CPNJ sob n.º 50.853.555/0001-54,

representado por seu Presidente Presidente Raul Emilio Adamoli de Morais, inscrito no

CPF/MF sob o n.º 062.857.708-75 e portador da cédula de identidade   n.º 132666467, vem

por meio deste Termo de Apostilamento, com supedâneo no art. 55, inc. III, da Lei Federal

n.º 8.666/93 e baseado no Laudo n.º 27/2024, dar cumprimento ao previsto na CLÁUSULA

QUARTA do contrato de Prestação de Serviços n.º 100019/2022, firmado com a

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO -

PRODESP, conforme cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Reajuste dos preços praticados no contrato no percentual de

3,17% (três inteiros e dezessete centésimos por cento), calculados com base na variação

acumulada do IPC-FIPE entre os meses de julho de 2023 a julho de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - A partir de julho de 2024, os valores unitários foram reajustados,

conforme tabela a seguir:

Serviços Quantidade
Valor unitário

reajustado
Valor total
reajustado

Locação de bens móveis

Locação de bens móveis / Desktop Avançado 163 R$ 239,01 R$ 38.958,63

Locação de bens móveis / Desktop Plus 22 R$ 339,87 R$ 7.477,14

Locação de bens móveis / Notebook Plus 25 R$ 277,36 R$ 6.934,00

Atendimento

Atendimento / Desktop Avançado 163 R$ 50,48 R$ 8.228,24

Atendimento / Desktop Plus 22 R$ 50,48 R$ 1.110,56

Atendimento / Notebook Plus 25 R$ 50,48 R$ 1.262,00

   R$ 63.970,57

CLÁUSULA TERCEIRA – O valor mensal passará a R$ 63.970,57 (sessenta e três mil,

novecentos e setenta reais e cinquenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA - A diferença mensal do reajuste é de R$ 1.964,60 (um mil,

novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos).

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 09/2024

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100019/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2022 - PROCESSO N.º 3965/2022

2 de 2

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP

         SEMAE
       JURÍDICA

Folha de assinatura do Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato n.º 100019/2022, para concessão de reajuste de preços
praticados no contrato.

Piracicaba, 06 de novembro de 2024.

Raul Emilio Adamoli de Morais
SEMAE